While it is not clear who authored the third book of Alexander of Hales’ (1183-1254) *Summa*,<sup>288</sup> we can examine Alexander’s commentary on the *Sentences* for his own position.<sup>289</sup> It

---

<sup>286</sup> “*Ad secundum respondendum quod colere non est actus specialis, sed plures continet, scilicet interiores et exteriores actus, ut credere, diligere, psallere, thurificare.*”

<sup>287</sup> *ibid.* “*Latria autem potest imperare actus theologiarum virtutum fidei etc. et que pertinent ad eas et actus qui non sunt proprii virtutum secundum quod pertinent ad cultum Dei.*” Consider also the following: “*Secundum quod fides et caritas exequentur quod pertinet ad latriam et illa imperat ille sunt posteriores et latria prior; sed secundum quod latria fundatur super fidem et caritatem ille priores sunt en non solum prior habitus habitu, sed actus actu. Velle enim credere, quod est fidei ut fides est amor, prius est quam velle creder eo quod debitum est sive velle reddere Deo fidem quia debita est et pertinens ad cultum, quia illud simplicius est et est fidei, illud magis compositum est et est latrie. Simpliter et credere simpliciter prius est quam credere eo quod debitum est et pertinens ad cultum Dei.*”

<sup>288</sup> John of La Rochelle (or Rupella) has been put forward as a leading possibility. See Philotheus Boehner, O.F.M. cf. *The History of the Franciscan School*. Part 1. *Alexander of Hales*. (St. Bonaventure, New York: 1943), 15 and also Part 2. *John of Rupella, Saint Bonaventure* (St. Bonaventure, New York: 1944), 1. Kenan Osborne also affirms the role of La Rochelle, though he notes that both Alexander and John may have assumed the role of editors over even more contributors, including Bonaventure. He points to a “collaborative form of authorship,” in which “Alexander was one fo the driving forces in the creation of the *Summa*.” “Alexander of Hales: Precursor and

appears that he leans heavily on both Auxerre and Philip, using themes in both of their *summas*:<sup>290</sup>

1) *Latria* as a species of justice: “The act of justice is to attribute to each, etc.; and it is subdivided in attributing to God the things of God and thus it is seen that *latria* is a species of justice when it is attributing to God the things which are of God.”<sup>291</sup>

2) The use of acts of heart, word, and deed: “The act of *latria* is threefold: namely as the act of the heart and of the mouth and of deed. However, the act of the heart consists in that which is to love, to believe; and of the mouth in that which is to sing a psalm; and of deed in that which is to exhibit sacrifice or genuflect.”<sup>292</sup>